
        ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -    
 

     HOTĂRÂREA Nr.8 

din 31.03.2022 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiții aferente Unității 

Administrativ Teritoriale Bereni ce urmează a se realiza în cadrul “Proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020” 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 martie 2022, 

Având în vedere adresa Companiei Aquaserv SA Târgu Mureş nr.203067/II/A/IV/28.02.2022, 

 Văzând expunerea de motive nr.687 din 01.03.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului nr.686/01.03.2022 privind proiectul de hotărâre pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiții aferente Unității Administrativ 

Teritoriale Bereni ce urmează a se realiza în cadrul “Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020” şi raportul de avizare 

nr.941/24.03.2022 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

           În considerarea prevederilor art.9 si 10 din HGR nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ţinând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(4) lit.d) şi alin.(14), art. 139 alin.(1) şi ale art.196 alin.(1) lit. 

a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici rezultați din Studiul de fezabilitate preliminar 

pentru obiectivele de investiție aferente localităților Bara, Bereni, Drojdii, Eremiei, Maia, după cum 

urmează: 

 Valoare totală a investiției 9.803.204 (fără TVA) din care construcții – montaj (C+M) 

7.470.554 (fără TVA) 

 - Rețea apă 16643 m  

Finanțarea Proiectului se va asigura, în cadrul Programului Operaţional Infrastructură Mare 

(POIM) și/sau Programul Operațional Dezvoltare Durabilă.  

        Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - judeţul Mureş, Companiei 

Aquaserv SA Târgu Mureş şi dlui Benedekfi Csaba, primarul comunei care răspunde de aducerea sa 

la îndeplinire.     

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează 

               MARTON Béla                                    Secretar general al UAT,  

                             CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 
 


